1

平成 23 年 3 月 2日

各      位

会 社 名  株式会社 エプコ

代表者名  代表取締役社長 岩崎 辰之

（JASDAQ コード番号  2311）

問合せ先  取締役経営管理グループ長

     吉原 信一郎

（TEL．03－5244－6387 ）

戦略的業務提携の基本合意に関するお知らせ

当社は、平成23年3月1日開催の取締役会において、中国聯塑集団控股有限公司（英語名「CHINA LIANSU GROUP

HOLDINGS LIMITED」、以下「L＆S」）との間で、中国における内装設備の製造建築業（Systems for Produce and

Construction）である「（仮称）House KiT 事業」を共同で展開する基本合意に至り、企業戦略協議書を締結す

ることを決議致しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．戦略的業務提携締結の理由及び内容等

当社は、2002 年より中国広東省深セン市に進出し、2004 年には建築設備の設計積算業務の拠点として 100％

子会社（艾博科建筑設備設計（深セン）有限公司）を設立するなど、中国と深い関わりを有しております。

当社とL＆Sとの関係につきましては、2010年6月に建築設備の工業化に関する市場調査の協議書を締結し、

中国における建築設備の工業化製品及び設備設計を含む設備工業化システムの普及可能性について、市場ニ

ーズの把握と分析を進めてまいりました。

その結果、中国の高度成長に伴う人件費の高騰と建築労働者不足が今後益々深刻さを増し、かつ住宅購入

者による住宅品質への要求も更に高まる中で、中国の住宅産業の近代化は必要不可欠であると結論付けまし

た。住宅産業の近代化を促進するためには建築設備の工業化は欠かせないシステムであることから、この度、

当社と L＆Sとの間で企業戦略協議書を締結し、建築設備に関連する工業化部材や設備設計、施工関連などを

提供する、内装設備の製造建築業「（仮称）House KiT 事業」を展開することで基本合意に至りました。

L＆S は、広東省を中心に中国全土に 11 箇所の生産工場と全国的な販売網を有している中国最大手の樹脂パ

イプ・継ぎ手メーカーで、給排水部材、電気、通信、ガスなどの関連部材を 7,000 種類以上生産しており、

中国の建築分野における樹脂生産量の 11％を占めている（2009 年実績）ことから中国最大の規模を有する企

業であります。

このような幅広い製品群を製造し中国全土に販売網がある L＆Sと、日本における建築設備の工業化ノウハ

ウとソフトサービス力を保有する当社が連携することで、今後大きな発展が期待される中国の内装設備の工

業化市場において新規事業の拡大を目指してまいります。

2

２．提携先企業の概要

L＆S（中国聯塑集団控股有限公司）の概要

（１）商号 中国聯塑集団控股有限公司

（２）本店所在地 中華人民共和国 香港特別行政区 九龍尖沙咀東部麼地道75号

（３）代表者の役職・氏名 董事長 黄 聯 禧

（４）事業内容 樹脂パイプ及び継ぎ手などの建築資材製造メーカー

（５）資本金の額 1億3,129万7,000元

（６）設立年月日 2009年

（７）大株主及び持株比率 黄 聯 禧 70％

資本関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

（８）上場会社と当該会社との関係等

関連当事者への該当状況 該当事項はありません

 2007年12月期 2008年12月期 2009年12月期

純資産 249,278 424,114 1,041,988

売上高 2,618,248 3,618,526 5,322,244

（９）当該会社の最近３年間の経営成績

及び財政状態

   （単位：千ＲＭＢ）

当期純利益 81,480 135,914 643,971

広東聯塑科技実業有限公司の概要

（１）商号 広東聯塑科技実業有限公司

（２）本店所在地 中華人民共和国 広東省佛山市順徳区龍江鎮聯塑工業村

（３）代表者の役職・氏名 総裁 左 満倫

（４）事業内容 樹脂パイプ及び継ぎ手などの建築資材製造メーカー

（５）資本金の額 13億元

（６）設立年月日 1996年

（７）大株主及び持株比率 中国聯塑集団控股有限公司 100％

（８）上場会社と当該会社との関係等 資本関係 該当事項はありません

 取引関係 該当事項はありません

 人的関係 該当事項はありません

 関連当事者への該当状況 該当事項はありません

（９）当該会社の最近３年間の経営成績

及び財政状態

現在、調査中であります。

 （※）提携先である L＆S は香港聯合交易所に上場しているホールディングカンパニー（証券コード：2128）で

あり、具体的な提携事業は広東聯塑科技実業有限公司と進めてまいります。

３．日程

取締役会決議日 平成 23 年 3月 1日

業務提携締結日 平成 23 年 3月 1日

４．今後の見通し

当社の業績に与える影響及び業務提携に関する具体的な日程につきましては現在精査中であり、確定次第

公表してまいります。

以上